
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA UFFICIO DI PIANO
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 99
N. GENERALE 1889 DEL 06/12/2022

OGGETTO:  POR-FSE PUGLIA 20142020. ASSE VIII AZIONE 8.6 SUBAZIONE 8.6C - BUONI 
PER SERVIZI EDUCATIVI DA ZERO A TRE ANNI (A.S. 2022-2023). 
APPROVAZIONE GRADUATORIE ART. 53 ASILO NIDO, MICRO NIDO, SEZIONE 
PRIMAVERA E ART. 90 CENTRO LUDICO PER LA PRIMA INFANZIA

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA UFFICIO DI PIANO
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 99
DEL 06/12/2022

OGGETTO:  POR-FSE PUGLIA 20142020.  ASSE VIII AZIONE 8.6 SUBAZIONE 8.6C - BUONI
PER  SERVIZI  EDUCATIVI  DA  ZERO  A  TRE  ANNI  (A.S.  2022-2023).  APPROVAZIONE
GRADUATORIE  ART.  53  ASILO  NIDO,  MICRO  NIDO,  SEZIONE  PRIMAVERA E  ART.  90
CENTRO  LUDICO  PER  LA  PRIMA  INFANZIA  –  1^  E  2^  FINESTRA  ORDINARIA
DELL’ANNUALITÀ OPERATIVA 2022-2023. 

1



IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di provvedimento, predisposta dall’istruttore amministrativo dott.ssa Raffaella
della Cananea Salomone, la quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi
allegati  nel  sistema  di  gestione  documentale,  il  cui  testo  viene  di  seguito  riproposto  senza
modifiche;

RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché
il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi
riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza;

DATO ATTO CHE
- con la Deliberazione della Giunta regionale n. 995 del 12 luglio 2022 sono stati approvati i

“Criteri per la gestione dei Buoni per servizi educativi da zero a tre anni (a.s. 2022-2023)”
assicurando altresì all’intervento una dotazione finanziaria di € 26.000.000,00 all’interno
degli strumenti di conciliazione di cui all’Azione 8.6 “Interventi per la conciliazione” del
POR – FSE 2014-2020 – SubAzione 8.6c “Buoni servizio per minori”;

- la misura “Buoni per servizi educativi da zero a tre anni” risulta coerente con gli strumenti
di conciliazione di cui all’Azione 8.6 “interventi per la conciliazione”;

- per la gestione della predetta misura, nel rispetto del Sistema di Gestione e Controllo del
POR  FSE  2014-2020,  la  Sezione  Programmazione  Unitaria  ha  provveduto  con
Determinazione Dirigenziale n. 229 del 22.06.2022 a istituire la Sub-Azione 8.6.c “Buoni
servizio Minori”, nell’ambito della Azione 8.6 “Interventi per la conciliazione”;

- nelle more dell’approvazione del nuovo Programma Operativo Regionale 2021/2027, al fine
di sostenere il sistema di offerta pubblico – privato di servizi educativi per minori da zero a
tre  anni  attivato  tramite  l’utilizzo  del  titolo  di  acquisto  è  necessario  erogare  il  Buono
educativo zerotre di cui alla Sub Azione 8.6c anche per l’anno educativo 2022 – 2023 e, a tal
fine, con la D.G.R. n. 995 del 12.07.2022, in coerenza con gli obiettivi del POR Puglia
2014-2020 e con i medesimi criteri di selezione approvati dal Comitato di Sorveglianza del
POR, si è provveduto a: 

 attivare  le  risorse  finanziarie  necessarie  ad  erogare  i  Buoni  educativi  zerotre
ammontanti ad € 26.000.000,00 a valere sul POR 2014-2020;

 approvare il seguente criterio di riparto delle risorse assegnate: 
• il 70% sulla base della spesa sostenuta nell’anno educativo 2021/2022; 
• il 30% sulla base dei posti messi a Catalogo per Ambito Territoriale sociale alla
data di approvazione dell’Atto Dirigenziale n 639/2022;

CONSIDERATO 

- che con determinazione dirigenziale n. 082/DIR/2020 n. 318 del 17.04.2020 (BURP n. 58
del  23-04-2020)  è  stato  pubblicato  l’Avviso  Pubblico  per  Manifestazione  di  interesse
all’iscrizione nel Catalogo telematico dei servizi per l’infanzia e l’adolescenza, finalizzata
ad erogare servizi  in favore di  minori  tramite  l’utilizzo di un titolo di acquisto ai  sensi
dell’art.  54  della  Legge  regionale  10  luglio  2006,  n.  19  e  dell’art.  28  comma  1  del
Regolamento  regionale  18  gennaio  2007,  n.  04,  da  ultimo  modificato  con  D.D.  n.
146/DIR/2021/1715 del 28/12/2021;

- che con determinazione dirigenziale n. 639 del 28/06/2022 è stato approvato l’elenco delle
unità di offerta iscritte al Catalogo telematico dei servizi per l’infanzia e l’adolescenza (di
seguito  indicato  come  “Catalogo”),  approvato  con  determinazione  dirigenziale  di  cui
all’articolo 5 comma 6 dell’Avviso Pubblico per manifestazione di interesse all’iscrizione,

2



approvato  con D.D.  082/DIR/2020/318 del  17/04/2020,  come modificato  da  ultimo  con
D.D. n. 146/DIR/2021/1715 del 28/12/2021;

- la D. D. n. 138 del 14/07/2022, con la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico rivolto ai
nuclei familiari per l’accesso ai servizi educativi da zero a tre anni (a.s. 2022-2023) tramite
l’utilizzo del “Buono Servizio Minori”;

- la D. D. n. 139 del 19/07/2022  con la quale è stato approvato il riparto ed impegnate le
risorse finanziarie in favore degli Ambiti Territoriali Sociali, che ammontano per l’Ambito
Territoriale di Trani-Bisceglie a complessivi Euro 670.415,95;

PRESO inoltre ATTO del decreto n. 3938/PAC del 14 Luglio 2022 di Rafforzamento Territoriale
per  i  servizi  di  cura  all’Infanzia,  presentata  dal  Comune  di  Trani  (BT)  in  qualità  di  capofila
dell’Ambito  di  Trani  (BT),  è  approvata  nell’ammontare  di  euro  €.  754.600,00
(settecentocinquantaquattromilaseicento/00)  in  base alle risultanze dei documenti  istruttori  ed in
particolare  a  quanto  riportato  nella  seguente  scheda-intervento  allegata  (All.A)  che  finanzia  la
Scheda intervento di tipologia 3 buoni servizio: importo approvato € 754.600,00 con validità sino al
31/07/2022;

RITENUTO finanziare  le  graduatorie  che  saranno  generate  nell’anno  educativo  2022-2023,  a
valere delle diverse finestre temporale, con le risorse che alla data risulteranno disponibili;

PRESO ATTO 
- che con D.D. n. 1755 del 17/11/2022 è stato approvato il “Progetto Attuativo” a valere delle

risorse ripartite con A.D. n. 139 del 19/07/2022 della Regione Puglia;

- che con D.D. n. 1082 del 21/07/2022 è stato nominato il RUP della Misura;

RILEVATO CHE:
- all’art. 5 dell’Avviso alle famiglie si istituisce la c.d. “annualità operativa ponte” che decorre

dal 1° settembre 2022 al 31 luglio 2023;

- l’articolo 13 dell’Avviso stabilisce che, conclusa la procedura di abbinamento da parte di
tutte le Unità di Offerta interessate, il RUP dell’Ambito Territoriale Sociale di riferimento,
accedendo con le apposite credenziali al cruscotto di istruttoria, effettua l’istruttoria formale
delle domande abbinate, secondo l’ordine di priorità definito ai sensi del precedente art. 11,
ai fini della convalida definitiva, da operarsi entro e non oltre 30 giorni dalla chiusura della
procedura di abbinamento corrispondente alla finestra temporale di riferimento;

RITENUTO finanziare le graduatorie che saranno generate nell’anno educativo 2022-2023 con le
risorse che alla data risulteranno disponibili tra quelle POR-FSE Puglia 2014–2020 e quelle PAC;

CONSIDERATO CHE:
- l’Ufficio  di  Piano  ha  provveduto  all’istruttoria,  procedendo,  per  alcuni  criteri,  al

campionamento  delle  verifiche,  ai  sensi  e  nelle  modalità  previste  dall’articolo  12
dell’Avviso, di  tutte le domande presenti nel cruscotto di istruttoria,  in relazione alla 1^
finestra ordinaria temporale di candidatura – annualità operativa 2022/2023;

- in data 22/11/2022 al termine dell’istruttoria è stata generata, attraverso l’apposita funzione
“genera  graduatoria”  presente  sul  portale
www.sistema.puglia.it/portal/page/portal/SolidarietaSociale/CATALOGO,  la  graduatoria
“Art. 53 Asilo Nido, Micro Nido, Sezione Primavera e Art. 90 Centro Ludico per la
prima Infanzia”– Anno 2022/2023 – 1^ Finestra ordinaria avente i seguenti esiti: 
 domande presentate: n. 189;

3



 domande ammesse e finanziabili: n. 187;
 domande ammesse e non finanziabili per esaurimento fondi dedicati: n. 0;
 domande non ammesse: n. 0;
 rinunce espresse: n. 2;

- in  esito  alla  graduatoria  “Art.  53 Asilo Nido, Micro Nido, Sezione Primavera e  Art.  90
Centro  Ludico  per  la  Prima  Infanzia”  di  cui  sopra,  con  riferimento  alle  sole  domande
ammesse e  finanziabili,  emerge la  seguente distribuzione delle  stesse presso le  Unità  di
Offerta iscritte al Catalogo telematico di cui al A.D. n. 639 del 28/06/2022:

n. TOT
domande
ammesse  e
finanziabili
per  singola
U.D.O.

Cod.  Pratica
Unità  di
Offerta
(U.D.O.)

Art.  e  Tipologia
U.D.O.

Indirizzo Sede
Operativa
(Via/Comune)

Soggetto
Gestore
U.D.O.

TOT.  Quota
Pubblica
“Voucher  di
Conciliazione
”  da
impegnare
per  singola
U.D.O.

26 4WBHTHGA

Art. 53 – Asilo
Nido, Micro Nido,

Sezione
Primavera

Corso Don
Luigi Sturzo

161/171, Trani
(BAT) - 76125

Cooperativa
Sociale a r.l.

PICCOLE
ORME

€ 93.037,00

34 3QDBMHPN

Art. 53 – Asilo
Nido, Micro Nido,

Sezione
Primavera

Via Fondo Noce
n. 14/D,

Bisceglie (BAT)
- 76011

Cooperativa
Sociale
AGAPE

€ 118.294,75

15 QJDAL8S3

Art.  53  –  Asilo
Nido, Micro Nido,
Sezione
Primavera

Via  Sant'  An-
drea n. 96/A –
Bisceglie (BAT)
- 76011

Ditta
Individuale
DE CILLIS
DONATA

€ 55.450,50

49 GA18CY5X

Art.  53  –  Asilo
Nido, Micro Nido,
Sezione
Primavera

Via G. Di Vitto-
rio  n. – Bisce-
glie  (BAT) -
76011

Cooperativa
Sociale

PROMETEO
ONLUS A

MUTUALITA'
PREVALENTE

€ 146.926,85

20 1PFV17TT

Art.  53  –  Asilo
Nido, Micro Nido,
Sezione
Primavera

Via  Firenze  N.
15/c  –  Trani
(BAT) - 76125

Società
Cooperativa

Sociale Onlus
IL MARSUPIO

€ 72.450,00

20 7Z8P4YDE

Art.  53  –  Asilo
Nido, Micro Nido,
Sezione
Primavera

Via  Alberolon-
go I,  7  – Trani
(BAT) - 76125

Cooperativa
Sociale

PROMETEO
ONLUS A

MUTUALITA'
PREVALENTE

€ 65.849,00

5 7VYGQXQX
Art.  90  -  Centro
Ludico  per  la
Prima Infanzia

Via Gisotti Atti-
lio,  6  –  Trani
(BAT) - 76011

Cooperativa
Sociale

GROW UP
€ 8.317,79

18 73R3NJMG Art.  90  -  Centro
Ludico  per  la
Prima Infanzia

Corso Don Lui-
gi  Sturzo
161/171,  Trani

Cooperativa
Sociale a r.l.

PICCOLE

€ 37.234,75

4



(BAT) - 76125 ORME

CONSIDERATO CHE:
- l’Ufficio  di  Piano  ha  provveduto  all’istruttoria,  procedendo,  per  alcuni  criteri,  al

campionamento  delle  verifiche,  ai  sensi  e  nelle  modalità  previste  dall’articolo  12
dell’Avviso, di  tutte le domande presenti nel cruscotto di istruttoria,  in relazione alla 2^
finestra ordinaria temporale di candidatura – annualità operativa 2022/2023;

- in data 01/12/2022 al termine dell’istruttoria è stata generata, attraverso l’apposita funzione
“genera  graduatoria”  presente  sul  portale
www.sistema.puglia.it/portal/page/portal/SolidarietaSociale/CATALOGO,  la  graduatoria
“Art. 53 Asilo Nido, Micro Nido, Sezione Primavera e Art. 90 Centro Ludico per la
prima Infanzia”– Anno 2022/2023 – 2^ Finestra ordinaria avente i seguenti esiti: 
 domande presentate: n. 2;
 domande ammesse e finanziabili: n. 2;
 domande ammesse e non finanziabili per esaurimento fondi dedicati: n. 0;
 domande non ammesse: n. 0;
 rinunce espresse: n. 0;

- in  esito  alla  graduatoria  “Art.  53 Asilo Nido, Micro Nido, Sezione Primavera e  Art.  90
Centro  Ludico  per  la  Prima  Infanzia”  di  cui  sopra,  con  riferimento  alle  sole  domande
ammesse e  finanziabili,  emerge la  seguente distribuzione delle  stesse presso le  Unità  di
Offerta iscritte al Catalogo telematico di cui al A.D. n. 639 del 28/06/2022:

n. TOT
domande
ammesse  e
finanziabili
per  singola
U.D.O.

Cod.  Pratica
Unità  di
Offerta
(U.D.O.)

Art.  e  Tipologia
U.D.O.

Indirizzo Sede
Operativa
(Via/Comune)

Soggetto
Gestore
U.D.O.

TOT.  Quota
Pubblica
“Voucher  di
Conciliazione
”  da
impegnare
per  singola
U.D.O.

1 GA18CY5X

Art.  53  –  Asilo
Nido, Micro Nido,
Sezione
Primavera

Via G. Di Vitto-
rio  n. – Bisce-
glie  (BAT) -
76011

Cooperativa
Sociale

PROMETEO
ONLUS A

MUTUALITA'
PREVALENTE

€ 2.703,75

1 7VYGQXQX
Art.  90  -  Centro
Ludico  per  la
Prima Infanzia

Via Gisotti Atti-
lio,  6  –  Trani
(BAT) - 76011

Cooperativa
Sociale

GROW UP
€ 2.504,59

PRESO ATTO che con D.D. n. n. 1755 del 17/11/2022 è stato approvato il Progetto Attuativo e il
Quadro Economico delle risorse assegnate dalla Regione Puglia con A.D. n.  139 del 19/07/2022,
pari a € 670.415,95, nel modo seguente:

 € 657.007,63 per i servizi di cui agli artt. 53 e 90 del R.R. 04/2007;
 € 13.408,32 per spese di gestione e personale, pari al 2% del Riparto;

RILEVATA:
- la  necessità  di  provvedere,  ai  sensi  dell’articolo  13  dell’Avviso,  all’approvazione  della

graduatoria “Art. 53 Asilo Nido, Micro Nido, Sezione Primavera e Art. 90 Centro Ludico
per la Prima Infanzia” – Anno Operativo 2022/2023 – 1 ^ Finestra ordinaria;

5



- la  necessità  di  provvedere,  ai  sensi  dell’articolo  13  dell’Avviso,  all’approvazione  della
graduatoria “Art. 53 Asilo Nido, Micro Nido, Sezione Primavera e Art. 90 Centro Ludico
per la Prima Infanzia” – Anno Operativo 2022/2023 – 2 ^ Finestra ordinaria;

- la  necessità  di  procedere  al  relativo  impegno  delle  risorse  assegnate  per  l’attuazione
dell’intervento denominato “POR-FSE Puglia 2014–2020. Asse VIII Azione 8.6 SubAzione
8.6c - Buoni per servizi educativi da zero a tre anni (a.s. 2022-2023)” in favore delle singole
Unità di Offerta;

TENUTO CONTO che il presente provvedimento dirigenziale non comporta alcun onere a carico
del bilancio comunale;

VISTI:
- la Legge Regionale n.19/2006;
- il Regolamento Regionale n. 4/2007;
- l’Avviso  Pubblico  per  Manifestazione  di  Interesse  all’iscrizione  al  Catalogo  telematico

dell’offerta dei servizi  per minori  approvato con D. D. n. 146 del 28.12.2021 e la D.D.
082/DIR/2020/318 del 17/04/2020di approvazione delle UdO al Catalogo regionale;

- la D. D. n. 138 del 14/07/2022 con la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico rivolto ai
nuclei familiari;

- Il decreto Sindacale n. 19 del 22/03/2022 con cui si conferisce al Dott. Alessandro Nicola
Attolico, l’incarico di dirigente dell’Ufficio di Piano.

DETERMINA
la premessa costituisce parte integrante del provvedimento;

DI APPROVARE ai sensi dell’articolo 13 dell’Avviso, la graduatoria “  Art. 53 Asilo Nido,     Micro  
Nido,  Sezione  Primavera  e  Art.  90 Centro  Ludico  per  la  Prima Infanzia  ”  1^  finestra  ordinaria  
dell’Anno  Operativo  2022/2023,  che  si  allega  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale;

DI APPROVARE ai sensi dell’articolo 13 dell’Avviso, la graduatoria “  Art. 53 Asilo Nido,     Micro  
Nido,  Sezione  Primavera  e  Art.  90 Centro  Ludico  per  la  Prima Infanzia  ”  2^  finestra  ordinaria  
dell’Anno  Operativo  2022/2023,  che  si  allega  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale;

DI DARE ATTO che il CUP “POR-FSE Puglia 2014–2020. Asse VIII Azione 8.6 SubAzione 8.6c -
Buoni per servizi educativi da zero a tre anni (a.s. 2022-2023)” è il seguente: C89I22000540007;

DARE ATTO CHE con determinazione dirigenziale n. n. 1082 del 21/07/2022, è stato nominato
RUP dell’intera misura il Dott. Alessandro Nicola Attolico – Dirigente dell’Ufficio di Piano; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio
comunale;

DI DARE ATTO CHE in  ragione  dei  suoi  contenuti  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione:

 Consulenti e collaboratori, precisandosi che sono stati assolti gli adempimenti di cui
all’articolo  53  d.leg.vo  165/01  /  ovvero  non  ricorrono  le  condizioni  per
l’applicazione in quanto: motivare

 Elenco tabellare affidamenti di  lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati
assolti  gli  obblighi  informativi  presso  il  SIMOG e  rispettate  le  disposizioni  che

6



prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori,  ovvero al
MEPA

X  Contributi  ed  altri  benefici  economici,  precisandosi  che  gli  adempimenti  di
trasparenza sono condizione di efficacia del presente provvedimento;
 Altro: 

DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento dott.ssa Raffaella della Cananea Salomone
ha  preventivamente  verificato  ed  il  dirigente  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento
attesta:
 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di

astensione
 l’assenza  di  dati  personali  sensibili  o  che  comunque  pongano  divieti  o  limiti  nella

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione
di tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione.

Il Dirigente AREA UFFICIO DI PIANO
Alessandro Nicola Attolico

7

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA in data 06/12/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 07/12/2022  al  22/12/2022.

Trani, lì 07/12/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Silvio Scarpa

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SILVIO SCARPA in data 07/12/2022


